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KODII SJELUES
PER PERDORIMIN E SIGURT DHE TE PERGJEGJSHEM

TE RRJETEVE & SHERBIMEVE TE KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE NE SHOIPERI

Hyrje:

A. Ky Kod Sjelljeje eshte pergatitur ne rnbeshtet]e me Ligjin "Per mbrojtjen e te drejtave te fernileve",
'Planin e Veprimit per femije 2012 -2015' miratuar me Vendim te Keshllllt te Ministrave nr. 182
date 13.03.2012, legjislacionin shqiptar ne fuqi dhe praktiken me te mire evropiane ne kete
drejtim; "Parimet per Rrjete Sociale me te Sigurta per vendet e BE", te Komisionit Evropian
publikuar ne Shkurt te vitit 2009 si dhe dokumentin "Kuadri Evropian per nje perdorlrn me te Sigurt
te Celularit nga Adoleshentet dhe Fernijet", nenshkruar nga operators te ndryshern te rnedhen] ne
Evrope ne Shkurt te vitit 2007.

B. Te gjithe sipermarreslt qe ofrojne Rrjete dhe/ose Sherblme te Komunikimeve Elektronike ne
Shqiperi ("Sipennarresit"), pavareslsht teknologjise nepermjet se clles ofrohen keto sherbirne,
luaine nje rol te rendesishern per te garantuar perdorimln e slgurt te sherblrneve dhe rrjeteve te
komunikimeve elektronike, aksesit ne internet dhe pajisjeve respektive si dhe per te mbrojtur
perdorueslt ne rnoshen nen 18 vje~.

C. Ky Kod Sjelljeje ("Kodi") synon te zhvilloje nje praktike per vete-rregullimin e sjelljes dhe
praktikave te slpermarresve ne industnne e komunikimeve elektronike ne lidhje me mbrojtjen e
fernileve, per te ofruar nje perdorlm te sigurt te rrjeteve, sherblmeve dhe pajisjeve ne perputhie me
kuadrin ekzistues ligjor dhe rregullator. Ky Kod synon gjithashtu dhe pergatitlen e procedurave qe
rregullojne aksesin ne perrnbaltjen komerciale dhe sherblmet perkatese qe ofrohen ose
aksesohen perrnes rrjeteve dhe pajisjeve te slpermarresve, rnbeshtetur ne parimin e teknologjise
neutrale.

D. Kodi percakton standardet qe slpermarreslt deshirojne te shohin si te arritshme dhe ne permbushje
te nevojave te klienteve dhe te lndustrlse, duke qene gjithmone ne perputhie te plote me ligjet dhe
aktet nenligjore ne fuqi si dhe rregulloret e zbatueshme me kete objekt. Nepermiet keti] Kodi,
slperrnarresit synojne te vendosin:
• Mekanizma te pershtatshme te kontrollit te aksesit per perdcrueslt ne rnoshen nen 18 vje~ te

rrjeteve dhe sherblrneve te komunikimeve elektronike dhe pajisjeve qe rnundesolne aksesin ne
to;

• Klasifikim te perrnbajties komerciale te ofruar nga slpermarreslt;
• Ndergjegjeslrn dhe edukim te publikut dhe ne vecanti, te prinderve apo kujdestareve per

pergjegjesine prinderore ne lidhje me perdorimln e internetit, permbajties, sherbimeve dhe
pajisjeve te aksesit nga adoleshentet dhe femijet;

• Procedurat e raportimit.

E. Kodi do te rishikohet dhe permiresohet vazhdimisht ne rnenyre qe t'i pershtatet zhvillimeve
legjislative, rregullatore dhe te teknologjise dhe prltshmerive sociale.
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F. Ne perputh]e me parashikimet e Kodit, slpermarresit synojne te ndergjegjesojne prinderlt dhe
kujdestaret per nje sjellje te pergjegjshme ne lidhje me aksesin ne internet dhe komunikimet
elektronike, si dhe t'iu ofrojne atyre informacion dhe mjete te pershtatshme per te mbrojtur femijet
e tyre ne menyre efektive. Kjo eshte nje nga pikat kryesore ne nxitjen per nje perdorim te sigurt te
rrjeteve te komunikimeve elektronike, te sherbimeve dhe perrnbajtles komerciale, si dhe pajisjeve
te aksesit nga kllentet ne rnoshen nen 18 vjelt.

G. Duke mbajtur kete ne vemend]e, slperrnarreslt do te bashkepunojne me partnere te tjere, te cilet
nuk e zbatojne kete Kod, ne rnenyre qe te bejne me efektiv zbatimin e ketl] Kodi. Sipermarresit
angazhohen te bejne te gjitha perpjekjet e tyre per te rnarre te gjitha masat per zbatimin e kushteve
te keti] Kodi nepermjet rnarreveshjevekontraktore me sipermarresit e kontraktuar.

H. Ky Kod nuk do t'i pengoje sipermarreslt te zbatojne dhe me tej masat rnbrojtese, por do te
percaktoie vetern disa detyrime minimale, per aq kohe sa parashikimet e shtuara nuk vijne ne
kundershtlrn me permbaitlen bazete miratuar ne Kod.

I. Mbeshtetesit e ketij Kodi, pergjate percaktimit te strategjive te tyre individuale per mbrojtjen dhe
slgurine e fernljeve, rnbajne ne vernend]e natyren specifike te sherbimeve qe ofrojne ne rnenyre qe
te zbatojne ate parime qe [ane te pershtatshrne per veprlmtarlne e tyre. Ne keto kushte,
siperrnarreslt bien dakord qe te mbeshtesin kete Kod dhe te gjithe parimet e perfshira ne te,
sidoqofte do te mbetet ne vendimmarrjen e gjithsecilit prej tyre te gjykojne dhe te vendosin se cilin
prej parimeve dhe deri ne Itfare mase do t'i zbatojne ato. Keto parime jane te natyres frymezuese
dhe ndergiegiesuese dhe nuk [ane ligjerisht te detyrueshme, por u ofrohen siperrnarresve ne forme
rekomandimi per zbatim.

PERKUFIZIME:

• Kontrollet e Aksesit - metoda per te parandaluar aksesin e pakufizuar ndaj perrnbajtles
komerciale te ose te papershtatshrne per perdoruesit nen 18 vjelt.

• Verifikimi i mashes: - procesi ku nepermiet masave dhe hapave te arsyeshern verifikohet
se klienti eshte mbi 18 vje~, qe psrfshin por nuk kufizohet me disponueshrnerine e
aplikacioneve te vete deklarimit, kontrollin e dokumenteve qe permbalne datelindjen e
klientit, kontrollin vizual te klientit per verifikimin e meshes, nje transaksion te vlefshem
nepermjet kartes se kreditit, konflrmim/rnlratlrn/peiqlm paraprak elektronik, etj.

• Permbajtja komerciale - eshte permbajtja e ofruar nga sipermarresit klienteve te tyre, ne
perputh]e me percaktimet ligjore ne fuqi. Perrnbajtja komerciale perfshin foto statike,
video (perfshire rastet kur ofrohen si Sherbirne me Vlere te Shtuar), lojera qe aksesohen
nga pajisjet e komunikimit elektronik (perfsh! lojerat e bazuara ne programln Java),
muzike, etj.

• Permbajtje e ofruar ne Internet - perrnbajtie qe aksesohet ne Internet ku sipermarreslt
ofrojne vetern lidhjen dhe nuk mund te ushtrojne asnje lIoj ndikim komercial apo ndikim
tjeter, mbi lIojin e permbajtjes se ofruar klientit.
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• Sipennarresit - sipas percaktimlt ne Ligjin 9918 "Per komunikimet elektronike ne
Republiken e Shqipense" ky term i referohet cdo personi fizik ose juridik sipas
legjislaeionit ne fuqi, i eili eshte i autorizuar te ofroje rrjete dhe/ose sherbirne te
komunikimeve elektronike ne Republiken e Shqiperise dhe nenshkruan e zbaton rregullat
dhe detyrimet e keti] Kodi.

ZBATIMII KODIT

1. Klasifikimi i Pennbajtjes Komerciale

1.1 Sipermarreslt pohojne dhe pranoje se ne Shqlpen nuk ekzlstojne standarde dhe rregullore te
qarta ne lidhje me klasifikimin e perrnbajtjes komereiale dhe kur keto te fundit te miratohen,
slpermarresit do te veprojne plotesisht ne perputhje me dispozitat perkatese ligjore dhe
rregullatore.

1.2 Deri atehere, siperrnarresit do te marrin te gjitha masat e nevojshme per te siguruar se
pennbajtja komerciale e ofruar nga ose neperrnjet tyre, per aq sa kjo perrnbajtie komereiale
kontrollohet nga siperrnarreslt, do te klasifikohet brenda nje kuadri te pershtatshern.

1.3 Klasifikimi, do te sherbeie per te garantuar se perrnbajtia komereiale do te 'shenjohet' per te
dalluar nese eshte ose jo e pershtatshrne per klientin nen rnoshen 18 vje(f. Rregulli i
pergjithshem eshte qe nese perrnbaltia ne fjale do te renditej si perrnbajtie per moshen mbi 18
vje(f nga standarde dhe institueione te njohura nderkombetarisht apo media, atehere duhet te
klasifikohet si mbi 18 edhe ne kete Kuader Klasifikimi.

1.4 Ky kuader do te jete ne perputb]e me standardet kornbetare te perdorura ne media dhe do te
trajtoje si te pershtatshrne per moshen mbi 18 vje~ vetern perrnbajtjen komereiale qe
konsiderohet si e title ne materiale ekuivalente, per shembull ne: filma, video dhe lojera
kompjuterike.

1.5 Ofruesit e pennbajtjes komerciale do te vete-klasiflkojne si materiale per mbi 18 vje(f te gjitha
perrnbajtjet komereiale te papershtatshme per klientet nen rnoshen 18 vje(f, ne perputhje me
parashikimet e kuadrit si me slper,

1.6 Automatikisht, te gjitha perrnbajtjet komereiale qe nuk [ane klasifikuar material per te rritur
mbi 18 vje~do te konsiderohen si te pranueshme per te t'u aksesuar nga te miturit nen 18 vje~.

1.7 Perrnesmarredhenies se tyre kontraktore me palet e treta, sipermarreslt do te bejne perpjekjet
maksimale qe te tretet te klasifikojne perrnbajtjen komereiale ne te njejten rnenyre sipas
Klasifikimit te rnesiperrn.

2. Kontrollet e aksesit

2.1 Seeili slpermarres do te vendose ne dispozieion permbajtjen komereiale te klasifikuar si
material per te rritur mbi 18 vje~ perrnes kontrolleve te aksesit dhe do ta vendose ne
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dispozicion vetem te kltenteve mbi 18 vje~, te cilet jane verifikuar paraprakisht perrnes procesit
te verifikimit te meshes,

2.2 Siperrnarreslt do te bejne perpjekie per te zbatuar mjete te pershtatshrne me qellirn kontrollin
mbi aksesin ndaj pennbajtjes komerciale dhe te aplikojne procesin e verifikimit te meshes
edhe ne ate raste kur permbajtja, e cila i ofrohet nga nje pale e trete, sipas ketl] klasifikimi, do
te klasifikohej e pershtatshme vetem per kliente te rritur mbi 18 vje~.

2.3 Gjithashtu, sipermarresit do te bejne perpjekiet e tyre maksimale per te ofruar keshilla dhe
udhezlrne praktike si dhe zgjidhje konkrete qe mund te perdoren nga prinderit per te pershtatur
aksesin ne rrjete, sherblrne dhe perrnbajt]e komerciale nga femijet nen rnoshen 18 vje~. Keto
mund te perfshiine udhezime per prinderit, fletepalosje, sherbirne te vecanta, aplikacione per
pajisje te komunikimit elektronik, bllokim ose filtrim, dhe/ose kontroll te faturimit.

3. Pennbajtja e Intemetit

3.1 Slpermarreslt pohojne dhe pranojne se nuk kane kontroll mbi Perrnbajtien qe ofrohet ne
Internet dhe prandaj nuk mund te ngulmojne qe kjo permbajtie te klasifikohet ne perputhie me
klasifikimin e perdorur per perrnbaitien komerciale te perrnendur ne piken 1 si me siper, apo te
kontrollohet, dhe raportohet.

4. Pennbajtja e paligjshme

4.1 Perrnbajtia e paligjshme rregullohet nga dispozitat perkatese te Kodit Penal. Sipermarresit
pohojne dhe pranojne se ne Shqlperl nuk ka standarde dhe rregullore te plota ne lidhje me
perrnbajtjen e paligjshme, dhe kur keto te miratohen, Stperrnarreslt do t'i respektojne
plotesisht keto te fundit.

4.2 Deri atehere, slpermarreslt angazhohen te vazhdojne punen ne bashkepunim te ngushte me
autoritetet ligjore, per zbatimin e detyrimeve sipas legjislacionit penal ne fuqi, rast pas rasti.

5. Raportimi

5.1 Slperrnarreslt, neperrnjet strukturave ekzistuese do te sigurojne qe kllentet te kene akses te
menlehershern ndaj mekanizmave (per shembull linjat e sherbimit te klientit) per te raportuar
shqetesimet ne lidhje me perrnbaitien komerciale te ofruar nga sipermarreslt, e konsideruar si
e papershtatshrne, klasifikimet e perrnbajtjes komerciale, si dhe ~eshtje te tjera te sigurise.

5.2 Slpermarreslt do te sigurohen se keto raportime do te trajtohen me shpejtesl dhe do te merren
masat perkatese per korrigjimin ne perputhje me legjislacionin ne fuqi.

5.3 Per qellime te raportimit, klienti fillimisht do te kontaktoje ofruesin e sherbimlt/metit dhe t'i
shpjegoje natyren e ankeses/kerkeses se tij. Numrat e kontaktit do te mund te gjenden ne
faqet zyrtare te cdo slpermarresi. Pas marrjes se ankeses/kerkeses se konsumatorit,
slperrnarresl do te keshilloje dhe komunikoje pergjigjen ne lidhje me ankesen dhe do te marre
masat perkatese, neseeshte e nevojshme.
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5.4 Nese klienti nuk eshte i kenaqur me proceduren e trajtimit te ankeses ose pergiigjen qe ka
marre nga slpermarresl, aijajo me pas do mund t'a pershkallezoje I;eshtjen tek autoritetet
perkatese rregullatore.

6. Infonnacion dhe keshilla

6.1 Stperrnarresit pranojne se [ane prinderit apo kujdestaret ligjore qe kane pergjegjesine kryesore
per te siguruar se femijet e tyre do te edukohen slc duhet ne lidhje me rrjetet, sherbimet dhe
internetin, pavareslsht teknologjise se perdorur, Kjo pergjegjesi mbeshtetet dhe nga
Slperrnarresit neperrnjet angazhimit te tyre per t'ju ofruar klienteve keshilla mbi natyren dhe
perdorirnln e pajisjeve dhe sherbimeve te reja dhe aksesin ne rrjet.

6.2 Stperrnarreslt do t'iu ofrolne keshllllrn klienteve dhe publikut te gjere (perfshire femijet,
prlnderlt dhe kujdestaret) mbi natyren dhe perdorimln e pajisjeve, sherblmeve te reja dhe
aksesin ne internet ne pergjithesi si dhe do te mbeshtesin aktivitetet mediatike informuese qe
synojne te perrnlresojne njohurite e klienteve, aty ku eshte e mundur.

6.3 Keshillimi do te perfshije nxitjen e prinderve per te biseduar me fernijet e tyre per te trajtuar
problemet qe mund te lindin per shkak te perdonrnlt nga ana e fernljeve te internetit dhe
sherbirneve dhe pajisjeve neperrnjet te cilave aksesolne keto te fundit.

6.4 Kodi i Sjelljes dhe informacion tjeter shtese ose Udhezirnet per Prinderit do te gjenden ne
faqen e internetit te secilit prej Sipermarresve.

7. Legjislacion shtese, rregullore dhe klasifikime

7.1 Asgje ne kete Kod nuk i shkarkon Slpermarreslt nga pergjegjesia dhe detyrimi ligjor per te
vepruar ne perputh]e me te gjithe legjislacionin ne fuqi ne cdo kohe dhe rregulloret perkatese.

7.2 Asgje ne kete Kod nuk i ndalon Slperrnarresit te klasifikojne edhe me tej perrnbajtien
komerciale, aty ku vleresojne se kjo ndarje mund te jete e dobishme per klientet, ne rnenyre
qe keta te fundit te vleresoine se cites grup moshe i pershtatet nje perrnbajtje e caktuar.

7.3 Asgje ne kete Kod nuk i ndalon Sipermarreslt, kur eshte e mundur, te aplikojne filtrimin teknik
ose ndonje lIoj tieter filtrimi per te minimizuar rnundesine qe materialet e padeshiruara te
aksesohen neperrnjet internetit, sherbimeve apo pajisjeve perkatese, ne perputh]e me
legjislacionin ne fuqi.

8. Zbatimi i Kodit

8.1 Ne zbatim te ketl] Kodi, Slpermarreslt angazhohen si me poshte:
• Slpermarreslt [ane pergjegjes per zbatimin e Kodit;
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• Slpermarreslt [ane pergjegjes per publikimin ne faqen e tyre zyrtare te internetit te ketij
Kodi;

• Slpermarresit do te zbatolne kushtet e Kodit nepermiet rnarreveshieve te nenshkruara
nderrnjet tyre dhe sa here qe te jete e mundur ne marreveshjet me pale te treta.

• Slpermarreslt do te rlshlkojne dhe perdltesojne Kodin ne nivel industrie, kohe pas kohe, ne
menyre qe ky Kod te jete ne perputh]e me detyrimet ligjore dhe rregullatore ose kur kjo te
jete e nevojshme ne rnenyre qe Kodi t'iu pershtatet pritshmerlve dhe nevojave te kuenteve,

• Slperrnarreslt angazhohen te ofrolne ndlhrne ndaj agjencive strukturave te zbatimit te ligjit
ne hetimet penale.

9. Hyrja ne fuqi

Kodi hyn ne fuqi me firmosjen e tij, nga siperrnarresit dhe do te mbetet ne fuqi per nje perludhe te
pacaktuar kohore.

Nenshkrimi i Kodit eshte i hapur mbi baza vullnetare per te gjithe slpermarreslt e komunikimeve
elektronike qe ofrojne rrjete dhe/ose sherbirne ne territorin e Republlkes se Shqlpertse, ne
perputhje me percaktlrnet e Ligjit 9918, date 19.05.2008 "Per komuniki elektronike ne
Republiken e Shqlperlse".

-~~------------------------------- --- - ----------------
ALBTELECOM & EAGLE MOBILE sh.a.

/ COMMUNICATIONS sh.a.

Nenshkruar me I 7 Shkurt 2013
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